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Tā kā mēs, BALTA, pirms pāris mēnešiem esam atjaunojuši BALTA Drošības akadēmiju, kā arī 
uzskatām par savu pienākumu runāt par dažādiem prevencijas un drošības  jautājumiem, lai 
izglītotu sabiedrību, tad likās tikai pašsaprotami uz interviju aicināt Valsts policijas Prevencijas 
nodaļas vadītāju Andi Rinkevicu, kura ikdiena ir viss, kas saistīts ar dažādu noziedzīgu gadījumu 
novēršanu. 
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LIELĀ INTERVIJA 

Tā kā mēs, BALTA, pirms pāris mēnešiem esam 
atjaunojuši BALTA Drošības akadēmiju, kā arī uzskatām 
par savu pienākumu runāt par dažādiem prevencijas 
un drošības jautājumiem, lai izglītotu sabiedrību, likās 
tikai pašsaprotami uz interviju aicināt Valsts policijas 
Prevencijas nodaļas vadītāju Andi Rinkevicu, kura 
ikdiena ir viss, kas saistīts ar dažādu noziedzīgu 
nodarījumu, likumpārkāpumu un drošības risku 
novēršanu. 

Kāds šodien ir Jūsu noskaņojums?

Kopumā noskaņojums ir ļoti labs, jo esmu atvaļinājumā 
un uz darbu nemaz tik bieži neesmu izsaukts. Pašlaik 
dienestā Valsts policijā esam lielu strukturālu izmaiņu 
priekšā, kas pieprasa paturēt galvā milzum daudz 
informācijas, to apstrādāt un, protams, arī rīkoties, 
tāpēc šobrīd cenšos pilnvērtīgi izbaudīt atpūtu.

Kāpēc izvēlējāties kļūt par policistu, un vai 
iecerētais sakrīt ar realitāti?

Liekas, katrs bērns sapņo par profesiju, kas dod 
labumu sabiedrībai. Kāds grib lidot kosmosā, kāds ķert 
bandītus vai dzēst ugunsgrēkus. Arī man bērnībā bija 
dažādi sapņi, taču tie mainījās atbilstoši vecumpos-
miem. Mans pirmais sapnis tālā bērnībā tiešām bija 
kļūt par policistu, jo gribējās braukt ar motociklu, ko 
noteikti biju noskatījies kādā filmā. Taču, skatoties 
vēlākos vecumposmos, jāsecina, ka mana nonākšana 
Valsts policijā ir pilnīgi nejauša apstākļu sakritība, un es 
to nenosauktu par apzinātu vai mērķtiecīgu lēmumu. 
Mani vienmēr ir interesējuši lieli procesi, tāpēc mācījos 
sabiedrības pārvaldību. Policijā ienācu no malas, un 
liekas, ka tieši tas man ir daudz palīdzējis, jo skatos 
citādi uz lietu kārtību. 

Valsts policija ir viena no tām organizācijām, kura 
pārvalda ļoti dažādas jomas. Tie nav tikai policisti, kas 
ķer ļaundarus, kā rāda filmās. Dienests veic dažādus 
darbus, vada daudzpusīgus procesus, piemēram, 
ekspertīzes, apjomīgas datu analīzes, krīzes situāciju 
risināšanu, īsteno slēptas darbības un vēl virkni citu 
darbu. Tāpēc noteikti jāatzīst, ka manas bērnības 
iedomas par policistu darbu un realitāte būtiski 
atšķiras.

Šobrīd vadāt Valsts policijas Prevencijas vadības 
nodaļu. Ko tas īsti nozīmē, un kādi ir Jūsu galvenie 
ikdienas uzdevumi?

Mūsu nodaļas galvenais mērķis ir iespēju robežās 
apsteigt nevēlamus notikumus, tos paredzot, un mainīt 
riska apstākļus. Mēs veicam noziedzīgo nodarījumu un 
likumpārkāpumu novēršanas sistēmas stratēģisko un 
metodisko vadību, kas nozīmē, ka nosakām īstermiņa 
un ilgtermiņa prioritātes un izstrādājam metodiku, kas 
dienesta kolēģiem vai sadarbības partneriem būtu 
jādara dažādās situācijās. 

Kā piemēru varu minēt izglītības iestādes. Pirms kāda 
laika bija ļoti populāri viltus spridzināšanas draudi 
skolās, kuras šādus draudus saņēma e-pasta vēstulēs. 
Diemžēl vairums izglītības iestāžu nav gatavi reālai 
trauksmei, jo apmācības notiek iepriekš zināmā laikā, 
siltos laikapstākļos utt. Taču, kā rīkoties izglītības 
iestādei trauksmes gadījumā, ja ārā ir mīnus 15 grādi un 
skolas telpās ir baseins, kurā atrodas bērni? Lai 
preventīvi sagatavotu cilvēkus šādiem gadījumiem, 
izstrādājam drošas rīcības algoritmus un iespēju 
robežās veicam arī apmācības, kā būtu pareizāk 
rīkoties dažādu apdraudējumu gadījumos.

Intervija ar Valsts policijas Prevencijas vadības 
nodaļas vadītāju Andi Rinkevicu



Mums jāspēj gan “strādāt pa mākoņiem”, piedāvājot 
risinājumus/ieteikumus drošības problēmām, 
raugoties ilgtermiņā, kur ietekme būs jūtama pēc 
daudziem gadiem, gan jābūt “tuvu zemei”, spējot 
sadarboties ar cilvēkiem ikdienas risku novēršanā. 
Mans uzdevums ir šos visus procesus organizēt.

Esam pavisam neliela nodaļa ar ļoti plašu darbības 
spektru – visu veidu likumpārkāpumu novēršanas 
jautājumi ir mūsu atbildība. Tā kā resursi ir ierobežoti 
un atbildības jomu ir daudz, ir jāspēj salikt prioritāros 
virzienus un uz tiem visiem kopā arī doties.

Papildus sistēmiskajiem darba pienākumiem, kas bieži 
vien uz āru nav manāmi, ir arī redzamā jeb publiskā 
daļa, kad dodos runāt un stāstīt par drošības un 
prevencijas jautājumiem. 

Kādi patlaban Latvijā ir lielākie izaicinājumi un 
aktualitātes Jūsu pārraudzītajā jomā?

Būtiskākais izaicinājums šobrīd noteikti ir noziedzīgie 
nodarījumi interneta vidē un krāpniecība. Katru gadu 
Latvijas iedzīvotājiem tiek izkrāpti vairāki miljoni eiro. 
Un šeit nebūt nav runa par neizglītotiem cilvēkiem. 
Manuprāt, pie vainas ir lielā steiga un milzīgais 
informācijas apjoms, ar ko mums katram ikdienā jātiek 
galā. Un tajā varam zaudēt modrību un uzķerties uz 
krāpnieku izliktajiem āķiem.

Vēl šobrīd ļoti svarīga ir dažāda veida vardarbība – starp 
pusaudžiem, ģimenēs, pret bērniem, kā arī 
paškaitējums. Gan vardarbības, gan paškaitējuma 
katalizatori ir arī dažādi ārējie faktori, piemēram, 
Covid-19 ierobežojumi vai ekonomiskās krīzes, kā sekas 
šobrīd piedzīvojam. Mums kā policijai ir uzdevums 
sniegt palīdzību, vienlaikus apzinoties cietušā 
ievainojamību, ja cilvēks ziņojis par vardarbību, un 
nevajadzīgi nepasliktināt radušos situāciju. Jo, kā vērtē 
eksperti, policija var vai nu izcili izdarīt savu darbu, vai 
nu neapzināti daudzas lietas sabojāt. Vidusceļa nav. 
Diemžēl bieži vien drošības struktūras, un ne tikai tās, 
var pat veicināt slēptu/latentu vardarbību (nevēršanos 
pēc palīdzības), ja cietušie tiek demotivēti caur 
negatīvu pieredzi. Pie tā ir jāstrādā un jāatrod līdzsvars 
starp empātiju un spēju uz situāciju skatīties 
profesionāli. Taču tas ir ļoti grūti. Diemžēl visā pasaulē 
policistiem ir lielāka iespēja izdarīt pašnāvību, nekā iet 
bojā no noziedznieka lodes. Un tas ir lielās spriedzes un 
izdegšanas dēļ.

 Šobrīd aktuāli ir arī dažādi naida jautājumi. Piemēram, 
pašreiz Ukrainas kara dēļ ir vērojama sabiedrības 
polarizācija, kas ir pamats, lai vairāk saasinātos 
situācija un veidotos naidpilnas grupas, kuras vēršas 
pret atsevišķām nacionalitātēm.

Kādi patlaban Latvijā ir lielākie izaicinājumi un 
aktualitātes Jūsu pārraudzītajā jomā?

Lielākā ambīcija, ko vēlos paveikt tuvāko gadu laikā, ir 
saistīta ar iekšējiem procesiem. Šobrīd policija iet cauri 
būtiskai restrukturizācijai – ieviest katrā policijas 
iecirknī amatpersonu, kuras pamatfunkcijas būs 
atbildība par prevencijas jeb novēršanas darbu. Mums 
ir izdevies pierādīt, ka šādas amatpersonas ir 
nepieciešamas. Atlicis ieviešanas posms. Rezultātus 
varēsim vērtēt pēc 3‒5 gadiem, kad pozitīvo iespaidu 
vajadzētu sajust arī sabiedrībai, jo katrā apkaimē būs 
sava prevencijas amatpersona, kuras uzdevums būs 
veidot saikni ar vietējiem iedzīvotājiem – zināt, kas 
notiek, tikties, aprunāties un iekļaut savā ikdienas 
darba plānā tos drošības jautājumus, kuri satrauc 
iedzīvotājus.

Otra iecere, kas jau tiek palēnām realizēta, ir saistīta ar 
publisko infrastruktūru, ņemot vērā tās ietekmi uz 
drošību un arī drošības sajūtu. Esam sākuši veidot 
apmācību ciklu dažādu jomu speciālistiem, piemēram, 
pilsētplānotājiem, arhitektiem u. c., kā, veidojot 
publisko infrastruktūru, radīt drošu vidi. Mūsu mērķis ir, 
lai nākotnē jau teritorijas un objektu izstrādes 
plānošanas procesā tiek piesaistītas drošības iestādes. 



Kā, Jūsuprāt, varētu mainīties Valsts policija 
nākamo 10 gadu laikā, ņemot vērā dažādu 
tehnoloģiju un mākslīgā intelekta straujo uzvaras 
gājienu? Vai kādas no funkcijām varētu pārņemt 
roboti?

Policijā jau šobrīd tehnoloģijas palīdz dažādu funkciju 
izpildē. Īpaši izteikti tas ir tieši uzraudzības jomā. 
Piemēram, radars ir tehnoloģija, kas aizvieto policistu 
uz ielas, videonovērošanas kameras daļēji aizvieto 
uzraudzības intensitāti noteiktās teritorijās u. c. Taču 
tur, kur ir jāpalīdz cilvēkam, noteikti nepieciešams 
sociālais kontakts. Lai arī daļa atbilžu uz iedzīvotāju 
jautājumiem ir robotizējama, tomēr cilvēciskais 
kontakts ir ļoti būtisks. To lieliski pierādīja Covid-19 
laiks, kad izolācijas dēļ palielinājās arī paškaitējumu 
skaits.

Dienestā nereti aizdomājamies par tehnoloģiju 
jautājumiem arī no otras puses. Piemēram, varbūt 
drīzumā mākslīgo intelektu savām vajadzībām sāks 
izmantot krāpnieki, dodot tam informāciju un 
uzdevumus, lai veiktu zvanus, izsūtītu ziņas vai citādi 
manipulētu ar cilvēkiem.

Otrs risks, ko saredzam un par ko varbūt arī 
apdrošinātājiem ir jāsāk domāt, ‒ mūsdienās 
izmantojam tik daudz tehnoloģiju, kas ietekmē mūsu 
dzīvi: mājokļi ar attālināti vadāmu klimata kontroli un 
drošības sistēmām, uzkopšanas un zāles pļaušanas 
roboti, varbūt drīz arī auto vadīsim ar lietotnes 
palīdzību. Iespējams, kādu dienu attapsimies, ka ir 
bloķēta piekļuve mājai vai automašīnai un e-pastā 
saņemsim prasību par izpirkuma maksu.

Neatkarīgi no tā, cik drošs ir pakalpojums, ķēdes 
vājākais posms visbiežāk ir lietotājs. Visur, kur tiek 
zaudētas lielas naudas summas vai vērtības, diemžēl ir 
paša cilvēka kļūdas. Tās ir cilvēcīgas lietas, ko nevar 
izslēgt. Iespējams, nākotnē būs kāda mākslīgā intelekta 
vadīta mobilā lietotne, kas noklausīsies mūsu sarunas 
un cels trauksmi, ja radīsies aizdomas par krāpšanu.

Tā ka tehnoloģijas var gan strādāt mūsu labā, gan arī 
vienā brīdī nostāties pret mums, un šie riski ir 
jāapzinās.

Viss, kas var cilvēku pasargāt, varētu būt nākotnes 
pakalpojums. Jo nav tā, ka uz krāpniecību uzķeras 
cilvēki ar zemāku intelektu. Tas var skart ikvienu. 
Krāpnieki ļoti veiksmīgi izmanto milzīgo informācijas 
daudzumu, ar kuru ik dienu saskaramies. Tas 
informācijas apjoms, ko mēs ikdienā redzam, bieži vien 
liedz mums iespēju pamanīt un no visa lielā daudzuma 
izdalīt būtisko. Turklāt ir dabīgi ticēt citiem cilvēkiem. Ir 
jābūt gatavam apšaubīt personas teikto, lai neticētu. 
Papildus tam krāpnieki ļoti veiksmīgi liek lietā arī tā 
saukto sociālo inženieriju un tās instrumentus, 
piemēram, steidzinot un stāstot, kas var tikt zaudēts, 
vai izmantojot cilvēku izpalīdzīgumu un citas metodes.

Kur un kā, Jūsuprāt, var iesaistīties un palīdzēt 
apdrošinātāji? 

Tā viennozīmīgi ir sabiedrības modrības veicināšana un 
izpratne par drošības jautājumiem, kur, ja tā var teikt, 
esam vienā laivā. Mūsu lielākais izaicinājums ir 
preventīvās informācijas sniegšana cilvēkam laikā, kad 
viņam pastāv attiecīgie riski. Esam secinājuši, ka mūsu 
sniegtā informācija ātri vien piemirstas. Cilvēki nereti 
domā, ka ar viņiem jau nekas nenotiks, un tikai tad, kad 
saskaras ar kādu problēmu, atceras arī par drošības 
jautājumiem.

Vēl viena lieta, ko jau darām, bet ko varētu attīstīt vēl 
nopietnāk, ir īpašuma drošības kritēriju izstrāde. 
Piemēram, ieteicamā žoga caurredzamība, 
videonovērošana, kārtīga slēdzene, sadarbība ar 
kaimiņiem u. c. Zaglim viena lieta ir tikt īpašumā, taču 
vēl būtiskāk ir arī tikt ārā. Būtu lieliski, ja, sasniedzot 
zināmu drošības standartu, cilvēks saņemtu kādu 
bonusu no apdrošinātāja.

Šādus kritērijus iespējams izstrādāt arī 
lauksaimniecības tehnikas īpašniekiem, kas nereti cieš 
no zagļiem.

Sācies atvaļinājumu laiks. Ko iedzīvotājiem 
vajadzētu ņemt vērā, lai vasaru pavadītu droši un 
bez raizēm?

Ir vairākas lietas, kas sabojā atvaļinājumu. Viena no 
tām ir satiksmes negadījumi. Diemžēl tieši vasaras 
mēneši parasti nosaka, kāda būs gada ceļa satiksmes 
negadījumu statistika, jo šajos mēnešos, kad cilvēki ir 
bezrūpīgāki un izklaidīgāki, notiek traģiskākie nelaimes 
gadījumi. Tāpēc arī vasaras mēnešos saglabājiet 
modrību uz ceļa, esiet prātīgi un uzmanīgi un neradiet 
liekus riskus!

Pie satiksmes izaicinājumiem noteikti varu vēl minēt 
elektroskūterus. Tie, kas dzīvo lielajās pilsētās, noteikti 
jau ir saskārušies ar šīm neērtībām. Nereti cilvēki brauc 
divatā, reibumā, neievēro satiksmes noteikumus, kā arī 
krīt un gūst nopietnas traumas. Jāuzmanās arī tiem, 
kuru mājokļu durvis iziet uz ietves, kur nereti lielā 
ātrumā garām traucas cilvēki uz elektroskūteriem. 
Diemžēl nekas labs nebūs, ja bērnam, kurš izskries pa 
durvīm uz ietves, virsū uztrieksies elektroskūteris ar 80 
kg smagu cilvēku, kas traucies ar ātrumu 20 km/h.

Otra lieta – mājokļa zādzības. Parasti vasaras laikā 
esam izklaidīgāki. Kaut arī pašiem lietas, kas mētājas 
piemājas zālienā, liekas nevērtīgas, tomēr tās pievērsīs 
zagļa uzmanību. Liekas neticami, tomēr zagts tiek 
jebkas. Tāpat pievērsiet uzmanību logiem vēdināšanas 
režīmā un izvērtējiet, vai atstāt vaļā logus otrajā stāvā. 
Varbūt nejauši blakus stāv pieslienamās kāpnes. 



Ieteiktu iepazīties ar kaimiņiem un uzturēt ar viņiem 
labas attiecības, jo tieši kaimiņi var būt tie, kas pamanīs 
zagļu darbības jūsu mājoklī jūsu prombūtnes laikā.

Un ieteikums – neatstājiet vaļā to, ko var aizslēgt. 
Piektā daļa zādzību no mājokļiem tiek izdarītas, brīvi 
piekļūstot mājoklim.

Trešā būtiskākā lieta ir uzmanība ūdenstilpņu tuvumā. 
Īpaši sargiet un pieskatiet bērnus!

Kurš gadalaiks vai sezona kopumā policistiem ir 
visaizņemtākā un sarežģītākā?

Kopējas sezonālas tendences nav, taču dinamika 
atkarīga no noziedzīgajiem nodarījumiem. Piemēram, 
mantu zādzības pludmalēs ir aktuālas tikai vasarā. Arī 
velosipēdus vairāk zog vasarā. Dažādas krāpšanas 
vairāk aktualizējas uz Ziemassvētku laiku. 
Uzbraukšanas gājējiem aktuālas tieši tumšajā periodā. 
Un tie ir tikai daži piemēri.

Jāņem vērā, ka arī lielās krīzes ļoti ietekmē noziedzīgo 
vidi. 2008. gada lielajā krīzē daudzi zagļi emigrēja, jo 
šeit vairs nebija īsti ko zagt, līdz ar to samazinājās 
zādzību skaits. Covid-19 laikā tika slēgtas robežas, kā 
rezultātā samazinājās noziedzības līmenis.

Mūsdienās arvien vairāk palielinās automašīnu 
skaits uz ielām. Kāda šobrīd ir situācija ar 
automašīnu zādzībām? Vai ir kādas jaunas 
tendences, kas jāņem vērā?

Tendences pēdējos gados ir visai nemainīgas, ja nu 
vienīgi lielās krīzes kā Covid-19 pandēmija un karš 
Ukrainā nedaudz pamainīja mērogu, piemēram, dažus 
mēnešus zādzības no auto būtiski samazinājās, taču 
vēlāk visai ātri atgriezās ierastajos apjomos. Robežu 
slēgšana un dažādi riski valstīs, kur tiek realizētas 
nozagtās mantas, ietekmē arī noziedzīgo pasauli. 
Daudzas zagtās lietas tiek izvestas uz Austrumu valstīm.
 
Zagtāko automašīnu tops pēdējos gadus īpaši nav 
mainījies un droši vien sakrīt ar populārākajām 
automašīnu markām – “BMW”, “Audi” un “Volkswagen”. 
Joprojām aktuāli ir zagt automašīnas ar keyless-go 
atslēgām. Pirms kāda laika tas bija ļoti aktuāli, tagad, 
iespējams apdrošinātāju vai dīleru veikto aktivitāšu dēļ, 
šo zādzību skaits ir nedaudz samazinājies. 

Savukārt piecus līdz desmit gadus vecas mašīnas 
visbiežāk aizdzen, pielāgojot atslēgas vai nozogot tās 
no koridora, kad ir atstātas vaļā durvis.

Kādi ir TOP 5 bezatbildīgākie cilvēku ieradumi 
Latvijā?

Man visu patīk strukturēt, tāpēc gribētu savu atbildi 
dalīt bezatbildīgos un cilvēciskos ieradumos.
Kā bezatbildīgākos ieradumus varu minēt:
1. Bērnu atstāšana bez uzraudzības. Tas notiek visai 

bieži, un pat neapzināmies to kā problēmu. Un tur 
nav runa par ļauniem nodomiem, bet gan par 
straujo ikdienas skrējienu, kad trīsgadnieku atstāj 
piecgadnieka uzraudzībā. Mēs nevaram gaidīt, ka 
bērns noreaģēs atbilstoši bīstamās situācijās. 

2. Mediķi brīdina par lēkāšanu pa batutiem, un tas 
nozīmē, ka arī mums uz to ir jāreaģē. Katru gadu 
tiek gūtas dažādas traumas. Gandrīz katrā piemājas 
dārzā redzam batutu, taču to izmantošana ir ļoti 
traumatiska. 

3. Atstarojošās vestes neizmantošana tumšajā laikā. 
Daudzi gājēji neapzinās, cik viņi ir neredzami, un 
bieži vien šī iemesla dēļ notiek nelaimes, turklāt arī 
pilsētas teritorijā, ne tikai uz šosejām.

4. Iepērkoties internetā, netiek pārbaudīta pārdevēja 
vēsture. Lielākoties par krāpniekiem internetā var 
atrast sūdzības, tāpēc pirms pirkuma veikšanas 
jāpārbauda, vai nav kādas negatīvas atsauksmes, 
vai jāiepērkas par tādu summu, kuru nav žēl 
zaudēt.

5. Savu personas datu izpaušana. Konta numurus, 
telefona numuru, e-pasta adresi ievadām 
dažnedažādās vietnēs, un pēc tam brīnāmies, ka 
mums zvana vai tiek izkrāpta nauda. Melnajā tirgū 
visa šī informācija tiek tirgota neiedomājamos 
griezumos un veidos.

6. Dažādu pakalpojumu sniedzēju ielaišana savos 
mājokļos. Izvērtējiet, vai vispār vajag ielaist 
svešinieku. Bet, ja ielaižat, paslēpiet visu vērtīgo no 
svešinieka acīm. Ir bijuši gadījumi, ka šie cilvēki pēc 
tam pārdod informāciju par to, kas atrodas jūsu 
īpašumā.

7. Un ir cilvēciskie ieradumi, ar kuru sekām mēs 
policijā bieži saskaramies, ka netiek aizslēgts tas, 
ko var aizslēgt, piemēram, mājoklis vai automašīna. 

Kā arī jau iepriekš minētā cilvēku uzticēšanās citiem. Es 
pat negribētu, lai būtu pārāk liela neuzticēšanās, taču ir 
jāatceras, ka cilvēki mēdz būt dažādi un jāizvērtē katra 
teiktais, lai nekļūtu par krāpšanas upuri.



Vai arī Jums piemīt kāds ieradums, ar ko sanāk 
sagrēkot?

Man nav atstarojošās vestes, taču ir atstarojoša cepure, 
kuru diemžēl reti lietoju. Tā ir mana bezatbildība, pie 
kuras jāpiestrādā. Man cilvēciskā vājība ir arī aizmirst 
aizslēgt īpašuma durvis. 

Nobeigumā mazliet nenopietnāki jautājumi. 
Izvēlieties vienu no variantiem:

• Šašliks vai rasols?

• Grilēt pašam vai skatīties, kā citi grilē?

• Pļaut zāli vai sauļoties pie jūras?

• Makšķerēt vai laivot?

• Mūzikas festivāls vai atpūta pie dabas?

• Velosipēds vai kabriolets?

• Vasarā labāk +20 0C vai +30 0C? Man patīk, ka ārā ir 

+30, taču gribu, lai telpā, kur es atrodos, būtu +20.

Kāds ir Jūsu novēlējums drošai vasarai?

Saule mūsu platuma grādos ir salīdzinoši īsu brīdi, 
tāpēc novēlu to no sirds izbaudīt, atpūsties un šajā 
laikā ievērot drošību, bet nepārspīlēt, lai nekļūtu 
paranoiski. Es ieteiktu katram pārdomāt 2‒3 lietas, 
kuras ir būtiski ņemt vērā krīzes situācijās, kas var 
rasties ikdienā, jo stresa apstākļos, kad notiek kāda 
nelaime, vairāk par šīm 2‒3 lietām (rīcībām) arī 
neatceramies.

« ATPAKAĻ



Tā kā nereti saņemam jautājumus par un ap īpašuma apdrošināšanu, tad kopā ar BALTA Privātā īpašuma un 
speciālo produktu vadītāju Arnoldu Linīti nolēmām apkopot atbildes uz biežāk uzdotajiem jautājumiem.

ŠOBRĪD AKTUĀLI

UGUNSDROŠĪBA

Kādos gadījumos ir nepieciešams sertificēta skursteņslauķa slēdziens un apsekošana (sertifikāts, ka 
dūmvads ir darba kārtībā)?

Ja ēkām būs obligāta prasība iesniegt dūmvada tehniskā novērtējuma aktu vai, iespējams, pienācis 
dūmvada ekspluatācijas termiņa beigu posms un ir jāveic uzlabojumi, BALTA jau piedāvājuma izsniegšanas 
brīdī par to informēs, veicot automātisku ierakstu polises īpašajos noteikumos.

Kam un cik bieži ir jātīra dūmvads? Un vai tas var būt par iemeslu atlīdzības atteikumam? Vai, 
izmaksājot atlīdzību ugunsgrēka gadījumā, tiks prasīts apliecinājums, ka dūmvadu ir tīrījis sertificēts 
speciālists? Kā klients var pierādīt skursteņu tīrīšanu?

Saskaņā ar Ministru kabineta Ugunsdrošības noteikumiem Nr. 238 dūmvadi ir jātīra regulāri katru gadu. 
Apkures sistēmas, kur tiek izmantots cietais kurināmais, dūmvads ir jātīra pat divas reizes gadā. Šos 
noteikumus ir izstrādājuši speciālisti, un to galvenais mērķis ir pasargāt cilvēku dzīvības. Veicot dūmvada 
tīrīšanu vai tehnisko novērtējumu, speciālistam ir pienākums izsniegt apliecinājumu par paveiktajiem 
darbiem. 

Gadījumā, ja uzskatīsim, ka klientam jāiesniedz papildu dokumenti, piemēram, apliecinājums par dūmva-
da tīrīšanu, informēsim klientu par to jau piedāvājuma sagatavošanas brīdī un lūgsim tos iesūtīt pirms 
polises izdošanas.

BALTA atlīdzinās zaudējumus, kas izcēlušies no dūmvadiem, neatkarīgi no tā, vai ir ievēroti ugunsdrošības 
noteikumi ekspluatācijas laikā, piemēram, dūmvada tīrīšanas regularitāte.

DABAS STIHIJAS

Ar ko atšķiras stipras lietavas un nokrišņu risks? Kādi ir limiti un ierobežojumi?

Stipras lietavas ir spēcīgs lietus, kad nokrišņu daudzums pārsniedz ierasto apjomu un par to ir izziņojis 
Latvijas Vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas centrs (LVĢMC). Attiecībā uz šādiem bojājumiem nav noteikts 
limita ierobežojums, un šis risks ir automātiski jau iekļauts segumā.

BALTA izpratnē stipras lietavas ir arī tad, ja trīs secīgu stundu laikā nolīst vairāk nekā 10 milimetri nokrišņu 
un šo nokrišņu daudzumu apstiprina tuvākā LVĢMC meteoroloģisko novērojumu stacija. 
Savukārt nokrišņu risks ir tad, kad ēkā ieplūst mitrums caur bojājumiem ēkas fasādē un nav bijušas 
spēcīgas lietavas. Piemēram, kūst sniegs uz ēkas jumta, un mitrums caur plaisām ēkas konstrukcijā iekļūst 
īpašumā.

Attiecībā uz nokrišņu risku ir noteikts atlīdzības limits 1000 eiro, un šo risku ir iespējams piepirkt par 
papildu prēmiju. Nokrišņu risks atšķirībā no lietavu radītajiem bojājumiem nav automātiski iekļauts 
segumā.

Biežāk uzdotie jautājumi un atbildes par 
privātpersonu īpašuma apdrošināšanu

https://likumi.lv/ta/id/281646


Ja stipru lietavu dēļ privātmājai paaugstinās gruntsūdeņu līmenis, vai tiks atlīdzināti zaudējumi par 
radītajiem bojājumiem? 

Ja cēlonis būs tieši spēcīgās lietavas, BALTA atlīdzinās zaudējumus.

Vai BALTA atlīdzinās zaudējumus, ja klients līdz pavasarim netīrīs sniegu no jumta un tas ielūzīs?

Attiecībā uz sniega svaru mums nav ierobežojumu. Šādai situācijai nevajadzētu iestāties, ja ēka ir tehniski 
labā stāvoklī, jo sniegs kūstot pats slīd nost no jumta. Taču, ja tomēr radīsies bojājumi, BALTA atlīdzinās 
zaudējumus.

REMONTDARBI/BŪVNIECĪBA

Vai remonta vibrācijas radītie bojājumi ir apdrošināšanas gadījums?

Nē, vibrācijas radītie bojājumi nav apdrošināšanas gadījums, jo praksē ir ļoti grūti identificēt, no kā rodas 
plaisas ēku sienās, tāpēc zaudējumus par šādiem bojājumiem BALTA neatlīdzina.

Vai BALTA atlīdzinās remonta bojājumus, kas rodas, apsekojot īpašumu, lai konstatētu noplūdes 
iemeslu un vietu?

Ja tiek konstatēts, ka noplūde notiek mūsu klienta īpašumā, BALTA šos zaudējumus atlīdzinās. Ja noplūde 
tiks konstatēta īpašuma daļā, par kuru nav atbildīgs mūsu klients, šādus zaudējumus BALTA neatlīdzinās.

Cilvēki vēlas eksperimentēt, tāpēc šobrīd populāras kļūst biomājas un arī cita veida jaunās paaudzes 
mājas. Vai tās ir iespējams apdrošināt, ja ēkas vēl nav nodotas ekspluatācijā un normatīvos nav 
atrunātas?

Mūsdienās ēkas tiek būvētas no visdažādākajiem materiāliem. Lai šīs ēkas apdrošinātu, ir tikai viens 
nosacījums – ēkas celtniecībai ir jābūt saskaņotai, proti, ir izstrādāts ēkas būvprojekts, kurš ir saskaņots 
būvvaldē, un ēkas būvniecība tiek veikta saskaņā ar projektu. Patvaļīgi būvētas ēkas BALTA neapdrošina.

MANTAS APDROŠINĀŠANA

Vai, apdrošinot savu mājokli un mantu, tiek apdrošināts arī darba mobilais telefons?

Darba mobilais telefons ir apdrošināts ar tādiem pašiem nosacījumiem kā mājas manta. Atlīdzības gadī-
jumā zaudējumi tiks atlīdzināti telefona īpašniekam jeb mūsu klientam uz darba devēja izsniegtās 
pilnvaras pamata.

IT speciālists strādā savā dzīvoklī, kur tiek radīti bojājumi darba datoram. Vai tas būs segums no 
pieņemtās vai standarta mantas?

Darba devēja izsniegtais aprīkojums darba pienākumu veikšanai tiek uzskatīts par standarta mantu, un 
apdrošināšanas segums būs spēkā. Šādā gadījumā vienmēr būs sastādīts pieņemšanas un nodošanas akts 
starp darba devēju un darbinieku.



Slēpes tiek turētas padomju laiku daudzdzīvokļu mājas pagrabā, kas nav ierakstīts zemesgrāmatā. Vai 
tiks atlīdzināti zaudējumi, ja slēpes tiks bojātas vai nozagtas no pagraba?

Zaudējumi tiks atlīdzināti, ja slēpes atradīsies atsevišķi slēgtā pagraba nodalījumā, kur piekļuve ir tikai 
apdrošinātajai personai un viņa ģimenes locekļiem, un tiks konstatēta zādzība ar ielaušanos.

Vai tiek atlīdzināti zaudējumi, ja nozagtā manta bijusi redzama caur automašīnas logu, piemēram, 
atstāta uz sēdekļa?

Jā, visu risku seguma gadījumā tiek atlīdzināti zaudējumi mantai, iestājoties apdrošināšanas gadījumam, 
neatkarīgi no tā, kurā auto daļā manta ir atradusies.

Vai telefoni ir apdrošināti tikai pret zādzību vai arī pret bojājumiem, piemēram, mājās nokrīt telefons 
un jāmaina ekrāns?

Mobilais telefons ir apdrošināts pret visiem polisē norādītajiem riskiem tāpat kā jebkura cita manta. Vienīgais 
risks, kas automātiski nav iekļauts segumā un ir jāpiepērk klāt, ir ekrāna bojājuma risks. Ja klients vēlas, lai 
gadījumā, ja saplīst telefona stikliņš, apdrošinātājs sedz remonta izdevumus, konkrētajai iekārtai ir papildus 
jāiegādājas ekrāna bojājumu risks.

Vai velosipēds, kas slēgtā kāpņu telpā pieslēgts pie kāpņu margām, tiek apdrošināts? Šāda situācija 
bieži ir novērojama jaunajos projektos, kur katrs savu velosipēdu glabā kāpņu telpā.

Jā, kāpņu telpā pie margām pieslēgts velosipēds tiek uzskatīts par apdrošinātu atbilstoši noteikumu punktam 
par mantu ārpus adreses.

SAULES PANEĻI

Vai BALTA apdrošina arī saules paneļus, kurus klients ir uzstādījis pats bez būvnieka iesaistes, 
tādējādi ietaupot uzstādīšanas izmaksas?

Jā, mēs apdrošinām arī saules paneļus un saules paneļu sistēmas, kuras klienti uzstādījuši paši.

CITI JAUTĀJUMI

Kādos gadījumos BALTA atlīdzinās zaudējumus par dzīvnieku radītiem bojājumiem?

Putnu un dzīvnieku gadījumā tiek atlīdzināti zaudējumi, iestājoties noplūdes un uguns riskam, tostarp arī 
bojājumi stiklojumam. Visu risku segumā tiek atlīdzināti arī zaudējumi, kuru īpašumam var nodarīt 
nepieradināti meža dzīvnieki.

Ja īpašums tiek izīrēts “Booking” vai “Airbnb” vietnē, vai šādu fizisko īpašumu var apdrošināt?

Īpašumu var apdrošināt tikai tad, ja tas tiek izīrēts vismaz uz 21 dienu pēc kārtas. Ja īres termiņš ir īsāks vai 
neregulārs, īpašums jāapdrošina kā juridiskais īpašums.

Kāda šobrīd ir ieteicamā minimālā apdrošinājuma summa par kvadrātmetru privātīpašumiem?

Minimālā ieteicamā apdrošinājuma summa par vienu kvadrātmetru dzīvokļiem un dzīvojamajām ēkām ir 
1400 eiro. Tomēr mēs iesakām klientam izvērtēt, vai ar šo apdrošinājuma summu būtu pietiekami, un 
informēt, ja nepieciešama augstāka apdrošinājuma summa.

« ATPAKAĻ



ŠOBRĪD AKTUĀLI

1. NEIZPILDĪTI BŪVDARBI
Apdrošināšanas veids – garantiju apdrošināšana

Atlīdzības izmaksa par laikā neizpildītiem būvdarbiem.
Izmaksātā atlīdzība ~306 000 eiro

2. GRĀVĪ IESLĪDĒJIS ŠĶELDOTĀJS
Apdrošināšanas veids – speciālās tehnikas apdrošināšana

Braucot pa ceļu, grāvī ieslīdējis šķeldotājs.
Izmaksātā atlīdzība ~85 700 eiro

3. UGUNSGRĒKS PRIVĀTMĀJĀ
Apdrošināšanas veids – fizisko personu īpašuma apdrošināšana

Aizdegusies saimniecības ēka, no kuras uguns pārmetusies uz 
dzīvojamo ēku. Rezultātā sadedzis jumts un salietas visas iekštelpas.
Izmaksātā atlīdzība ~53 800 eiro

4. CEĻU SATIKSMES NEGADĪJUMS
Apdrošināšanas veids – KASKO

Veicot pārkārtošanos starp joslām, notika BMW 750 XDRIVE 
(2020) sadursme ar ceļa malā stāvošu automašīnu. 
Izmaksātā atlīdzība ~46 300 eiro

5. SALIETS DZĪVOKLIS
Apdrošināšanas veids – fizisko personu īpašuma apdrošināšana

Ēkas augšējā stāvā izcēlās ugunsgrēks, un dzēšanas rezultātā tika 
ssaliets viss dzīvoklis un manta
Izmaksātā atlīdzība ~45 800 eiro

« ATPAKAĻ

2023. gada pirmā ceturkšņa TOP 5 lielākie 
atlīdzību gadījumi* (janvāris‒marts)



ŠOBRĪD AKTUĀLI

« ATPAKAĻ

ŠOBRĪD AKTUĀLI

Lai gan energoresursu cenas, kas tieši ietekmē veselības aprūpes pakalpojumu pašizmaksu, ir būtiski samazinājušās, 
tomēr arī šajā nozarē, līdzīgi kā tas vērojams tirdzniecībā lielveikalos, joprojām redzams nozīmīgs cenu palielinā-
jums. Turklāt ļoti straujā pakalpojumu izcenojumu palielināšanās vērojama ne tikai Rīgā, bet arī daudzos Latvijas 
reģionos. 

Tomēr esam gandarīti, ka darba devēji arvien vairāk izprot veselības apdrošināšanas nozīmīgumu un izvēlas to 
nodrošināt saviem darbiniekiem. Spriežot pēc saņemto veselības apdrošināšanas atlīdzību skaita pieauguma, kas šī 
gada pirmajos piecos mēnešos pieaudzis par 41,5% pret to pašu periodu pagājušajā gadā, to novērtē arī darbinieki. 
Turklāt martā esam sasnieguši pieteikto veselības apdrošināšanas atlīdzību skaita rekordu – 31 300, kas ir par 38% 
vairāk nekā pirms gada! 

Atlīdzību pieteikumu skaits 2023. janvāris ‒ maijs

Neskatoties uz milzīgo darba apjoma pieaugumu, esam spējuši saglabāt izcilu atlīdzību izskatīšanas termiņu – 
digitālie pieteikumi tiek izskatīti līdz divām darbdienām.

Izvērtējot atlīdzību pieteikumus, redzam, ka klienti augstu novērtē BALTA mobilās lietotnes un WEB pašapkalpošanās 
portāla ērtumu. Jau vairāk nekā 110 tūkstoši lietotāju ir lejupielādējuši lietotni, un 97% no visām atlīdzībām tiek 
pieteiktas tieši digitāli. 

Pēdējos gados atlīdzību pieteikumu skaits ir audzis un arī pieteikšanās veids ir kļuvis daudzveidīgāks, savukārt 
populārākie ambulatorie pakalpojumi ir palikuši nemainīgi.

TOP 5 populārākās ārstu speciālistu konsultācijas

Arī 2023. gadā mūsu uzmanības centrā ir klients – vēl rūpīgāk sekojam līdzi mūsu klientu apmierinātības līmenim, 
monitorējot aptauju sniegtos rezultātus. Iepriekš aptauja tika sūtīta manuāli divas reizes gadā, taču, sākot ar jūliju, 
aptauja būs automatizēta un tiks nosūtīta divas dienas pēc tam, kad klients būs saņēmis apdrošināšanas atlīdzību 
vai atteikumu.

 

 
Pieteiktās 2023  Pieteiktās 2022  Palielinājums 

pret 2022  
Izaugsme pret 
2022, %  

Veselības 
apdrošināšana  

  138  822  98 127   40  695 41,5 % 
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Ultrasonogrāfija

Magnētiskā rezonanse

Rentgenogrāfija
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TOP 5 populārākie diagnostiskie izmeklējumi

Aktualitātes par veselības apdrošināšanas 
atlīdzībām 



PRODUKTU JAUNUMI

KASKO auto aizvietošana – turpmāk vēl ērtāk un ilgtspējīgāk

Mums, BALTA, patiesi rūp izcila un ilgtspējīga klientu pieredze, tāpēc, ņemot vērā klientu un BALTA Ilgtspējas 
vēstnešu kustības dalībnieku ieteikumus, esam paplašinājuši auto aizvietošanas iespējas KASKO klientiem – 
turpmāk pēc klienta izvēles spēkratu uz remonta laiku būs iespēja aizstāt arī ar koplietošanas 
transportlīdzekļiem (auto, elektriskais skrejritenis vai velosipēds).

Informējam, ka no šī gada 22. maija ceļojumu apdrošināšanas produktā ieviestas vairākas izmaiņas, lai mūsu 
pakalpojumi būtu klientiem vēl draudzīgāki, ērtāki un labāki.

Vēl vairāk – šis papildinājums iet roku rokā arī ar ilgtspējīgāku klientu pieredzi, jo elektroauto, skrejritenis vai 
velosipēds, kas ir koplietošanas transportlīdzekļu piedāvājumā, noteikti būs videi visdraudzīgākā alternatīva, kā arī 
to var izmantot tikai brīžos, kad tas nepieciešams.

• Tagad visas standarta ceļojumu polises var izdot uz periodu līdz 90 dienām. Esam pagarinājuši periodu no 45 uz 
90 dienām teritorijām “Visa pasaule” un “Visa pasaule, izņemot ASV un Kanādu”.

• Polises atkal ir iespējams izdot 180 dienas pirms ceļojuma sākšanas.
• Covid-19 apdrošināšana ASV, Kanādā, Japānā, Austrālijā un Jaunzēlandē ir spēkā bez papildu nosacījuma – 

apmeklējot šo valstu teritorijas, vairs nav spēkā obligātā prasība par vakcināciju.
• Visu BALTA piedāvāto ceļojumu apdrošināšanas polišu ietvaros arī turpmāk līdzšinējā apjomā turpināsim 

nodrošināt palīdzību Covid-19 gadījumos bez papildu ierobežojumiem.

Lūdzam ņemt vērā, ka Ukrainas teritorijā mūsu polises joprojām nedarbojas, jo segums nav spēkā teritorijās, kurās 
notiek aktīva karadarbība.

Izmaiņas ir stājušās spēkā kopš 24. aprīļa gan esošajiem, gan jaunajiem KASKO līgumiem, ja 
iegādāts atbilstošs segums.

Atgādinām, ka aizvietošanas auto klients var saņemt uz to laiku, kamēr spēkrats atrodas remontā, ja 
BALTA KASKO polisē iegādāts segums “Auto aizvietošana”. Ja uz remonta laiku tiks izvēlēti taksometra 
pakalpojumi vai koplietošanas transportlīdzekļi, izdevumi tiks apmaksāti atbilstoši iesniegtajiem 
maksājumu apstiprinošiem dokumentiem, nepārsniedzot 20 eiro limitu dienā.

Pozitīvas izmaiņas BALTA ceļojumu apdrošināšanas produktā

Aizvietošanas 
auto
Pie BALTA sadarbības partneriem 
saskaņā ar polisē noteikto 
aizvietošanas auto izmantošanas 
dienu skaita limitu

Taksometra 
pakalpojumi
Saskaņā ar polisē noteikto 
aizvietošanas auto izmantošanas 
dienu skaita limitu, nepārsniedzot 
20 EUR dienā

Koplietošanas 
transportlīdzekļi
Saskaņā ar polisē noteikto 
aizvietošanas auto izmantošanas 
dienu skaita limitu, nepārsniedzot 
20 EUR dienā

Auto aizvietošanas iespējas, ja BALTA KASKO polisē iegādāts atbilstošs segums:

Jaunums!



Jauni nosacījumi Zaļo karšu / Robežlīgumu polišu izdošanā uz 
Krieviju un Baltkrieviju

Ar šī gada 1. jūniju pārtraukts sadarbības līgums ar Krievijas un Baltkrievijas Zaļās kartes birojiem. Iemesls – 
agresorvalsts un noteiktās sankcijas.

• Zaļās kartes – no šī gada 1. jūnija Latvijā reģistrētiem transportlīdzekļiem, iebraucot Krievijā un Baltkrievijā, 
obligātā apdrošināšana ir jāiegādājas uz robežas no Krievijas un Baltkrievijas apdrošinātājiem. Arī iepriekš 
iegādātās Zaļās kartes no 1. jūnija Krievijas un Baltkrievijas teritorijā vairs nav spēkā.

• Robežlīgumi – Krievijā un Baltkrievijā reģistrētie transportlīdzekļi varēs šķērsot Latvijas robežu kā līdz šim, 
uzrādot kādu no EEZ valstu Robežlīgumiem vai iegādājoties Robežlīgumu no Latvijas apdrošinātājiem klātienē, ja 
ar auto pārvietojas EEZ valstu teritorijā. Robežlīgumu izdrukās izmaiņu nebūs, jo polises segums ir EEZ valstīs.

Ņem vērā! Zaļā karte un Robežlīgums ir klātienes līgumi. Mums ir svarīgi zināt, ka auto atrodas Latvijā. 
Līgumi tiek slēgti tikai klātienē uz reģistrācijas dokumentu pamata, uzrādot dokumentu oriģinālu.

Turpmāk ar jēdzienu “Valstis ārpus EEZ” tiek domātas šādas valstis: 

Izmaiņas speciālās tehnikas apdrošināšanā un lielākie 
atlīdzību gadījumi

Pēdējo divu gadu laikā lielākajā daļā apdrošināšanas produktu vērojams inflācijas spiediens un arī klientu 
paradumu maiņa, kas ir veicinājusi apdrošināšanas prēmiju palielinājumu un izmaiņas apdrošināšanas 
nosacījumos. Speciālās tehnikas apdrošināšana nav izņēmums, un vairāki citi apdrošinātāji jau ir veikuši izmaiņas. 
Pienākusi kārta arī mums.

Informējam, ka no 18. aprīļa ir paaugstināti tarifi speciālās tehnikas apdrošināšanai, kā arī 
ieviestas papildu ugunsdrošības prasības meža tehnikas un kombainu apdrošināšanai. 

Visiem jaunapdrošināmiem un atjaunojamiem meža harvesteriem un šķeldotājiem ar vērtību 150 
tūkstoši eiro un vairāk, kā arī jaunapdrošināmiem kombainiem ar vērtību 400 tūkstoši eiro un 
vairāk ir obligāta motortelpas aprīkošana ar automātisku dzesēšanas sistēmu. Ja tā netiks 
uzstādīta, šai tehnikai netiks apdrošināts pašaizdegšanās risks.

Piemēram, šajā gadījumā (skatīt attēlu), pateicoties dzesēšanas sistēmai, 
zaudējuma apmērs samazinājās par vairāk nekā 100 tūkstošiem eiro.

Vidēji šādas iekārtas uzstādīšana tehnikas motortelpā izmaksā no 5 līdz 
10 tūkstošiem eiro, savukārt pašrisks, nodegot 400 tūkstošus eiro vērtam 
šķeldotājam, būs 10 % jeb 40 tūkstoši eiro, attiecīgi drošības sistēma 
pasargā ne tikai apdrošinātāju, bet arī klientu.  Šādu iekārtu uzstādīšanu 
Latvijā veic Intrac (iekārta – Dafo Forrex), Fogmaker, KG Knutsson (iekārta 
– Cutblaze) u. c.

• Albānija
• Azerbaidžāna
• Maroka

• Turcija
• Ukraina

• Moldova
• Ziemeļmaķedonija
• Tunisija



1. STRĀDĀJOT UZ LAUKA, AIZDEDZIES KOMBAINS

Izmaksāti ~89 600 eiro

2.    GRĀVĪ IESLĪDĒJIS ŠĶELDOTĀJS

Izmaksāti ~85 700 eiro

3.   ĒKAS UGUNSGRĒKA LAIKĀ NODEDZIS EKSKAVATORS

Izmaksāti ~37 000 eiro

4.    STRĀDĀJOT UZ LAUKA, APGĀZIES TRAKTORS

Izmaksāti ~36 700 eiro

5.    FRONTĀLAJAM IEKRĀVĒJAM NOTIKUSI IEKŠĒJA AIZDEGŠANĀS

Izmaksāti ~31 800 eiro

Lielākās speciālās tehnikas atlīdzības kopš 2022. gada sākuma



Uzlabojumi BALTA mājdzīvnieku apdrošināšanā

BALTA mājdzīvnieku apdrošināšanu piedāvā jau vairāk nekā 15 gadus, taču tieši pēdējo trīs gadu laikā tā 
piedzīvojusi vislielāko izaugsmi. Pērn BALTA apdrošināja divreiz vairāk mājas mīluļu nekā gadu iepriekš, un ir 
visas iespējas šo izaugsmi turpināt.

Pēc BALTA aplēsēm, Latvijā ir apdrošināti tikai 2,5 % no visiem reģistrētajiem suņiem un kaķiem. Mūsu kaimiņiem 
Igaunijā šis rādītājs jau tuvojas 7,5 %, savukārt Lielbritānija uzlikusi augstu latiņu ar 60 %.

No 11. maija esam uzlabojuši BALTA mājdzīvnieku apdrošināšanas piedāvājumu, lai stiprinātu tā 
konkurētspēju un tas kļūtu pievilcīgāks vēl lielākam klientu skaitam:

• BALTA apdrošina suņus un kaķus vecumā no 6 mēnešiem līdz 10 gadiem;

• tiek apdrošināti gan šķirnes, gan bezšķirnes mājdzīvnieki, ja tiem ir izsniegta pase;

• iespējams izvēlēties Negadījumu vai Pilno komplektu, lai saņemtu atlīdzību, ja suns vai kaķis ir devies citos 
medību laukos šādu iemeslu dēļ:

• Polises sagatavošanas ērtībai sistēmā PARTNERIS ir pieejams saraksts ar populārākajām mājdzīvnieku 
šķirnēm un rekomendējamām tirgus vērtībām.

Mājdzīvnieka bojāejas gadījumā tiek izmaksāta polisē norādītā apdrošinājuma summa. Šķirnes 
mājdzīvniekiem apdrošinājuma summa ir tirgus vērtība, savukārt bezšķirnes mājdzīvniekiem 
apdrošinājuma summa vienmēr ir noteikta 100 eiro apmērā.

 
Negadījumu komplekts Pilnais komplekts 

Slimība 
 

✓ 

Nelaimes gadījums 
✓  

(izņemot saindēšanos) 
✓ 

Ugunsgrēks ✓ ✓ 

Dabas stihija ✓ ✓ 

Trešo personu prettiesiska rīcība ✓ ✓ 

 

Atceries, ka apdrošinājuma summai joprojām jābūt saskaņotai ar apdrošinājuma ņēmēju, kurš nes par 
to atbildību, tādēļ iesakām klientiem vienmēr uzdot šādu kontroljautājumu: “Mēs redzam, ka vidēji 
jūsu šķirnes mājdzīvnieks maksā X eiro. Vai šī summa atbilst tai, par kādu jūs iegādājāties 
mājdzīvnieku, vai tai, par kādu var iegādāties šādas šķirnes kucēnu/kaķēnu?”

• Papildu drošībai var izvēlēties arī neparedzētu veterinārmedicīnisko izdevumu segšanu, kas radušies 
apdrošināto risku rezultātā:
- bez pašriska un ar kopējo kompensējamo summu gadā līdz 100, 200 vai 300 eiro;
- ar pašrisku un ar kopējo kompensējamo summu gadā līdz 1200 eiro.



Aicinām sistēmā PARTNERIS iepazīties ar uzlaboto BALTA mājdzīvnieku apdrošināšanas versiju 
un aprēķināt prēmijas lielumu.

Tipiskākie mājas mīluļu negadījumi un to ārstēšanas izdevumi:

Bakteriālas infekcijas 
dēļ sunim iekaisusi 

auss.

Ārstēšanās izdevumi: 
190 eiro

Uz ielas mājas mīluli sakodis 
cits suns, pēc tam tika 

izdarīta operācija.

Ārstēšanās izdevumi: 
196 eiro

Sunim radušās dzemdību 
komplikācijas, kā rezultātā 

veikts ķeizargrieziens.

Ārstēšanās izdevumi: 
355  eiro

Kaķis apēdis bērna rotaļlietu. Veikta 
enterektomija, rentgena izmeklējumi, 

izrakstīti medikamenti utt.

Ārstēšanās izdevumi: 
730 eiro

Sunim pārrauta 
pakaļkājas krusteni-

skā saite.

Ārstēšanās izdevumi: 
1061 eiro

Vācu aitu suns izskrējis priekšā 
mašīnai un ticis sabraukts. 

Dzīvnieks gājis bojā.

Dzīvnieka vērtība: 
1000  eiro

Mainīti KASKO apdrošinājuma summu limiti

Lai uzlabotu mūsu darbības efektivitāti un sekotu augošajām transportlīdzekļu vērtībām, no 27. aprīļa stājušies 
spēkā jauni KASKO apdrošinājuma summu limiti brokeriem. Turpmāk vieglajiem transportlīdzekļiem ar 
apdrošinājuma summu līdz 69 999 eiro un kravas transportlīdzekļiem ar apdrošinājuma summu līdz 99 999 eiro, 
KASKO polises standarta gadījumos būs iespējams izdot bez BALTA darbinieku iesaistes.

Gada pirmajā ceturksnī sasniegts rekordaugsts NPS vērtējums

2023. gada pirmajos trīs mēnešos atlīdzību NPS vērtējums sasniedzis 70, un tas ir vēsturiski augstākais rādītājs 
gada pirmajā ceturksnī. Brokeru NPS vērtējums ir sasniedzis 66, kas ir par +1 punktu vairāk nekā 2022. gada 
pēdējā ceturksnī.

« ATPAKAĻ



RŪPĒSIMIES PAR KLIENTU DROŠĪBU KOPĀ

BALTA jaunā drošības un prevencijas 
platforma Drošības akadēmija ir klāt

Kā lielākais, labākais un gādīgākais apdrošinātājs Latvijā, esam apņēmušies 
veicināt drošības un prevencijas kultūru, lai palīdzētu mūsu klientiem aizsargāt sevi 
un savus tuviniekus no potenciāliem riskiem un draudiem. 

Tāpēc ar prieku iepazīstinām ar Drošības akadēmiju (un drošo Uldi), kas ieguvusi 
jaunu veidolu un platformu internetā – http://drosak.lv/

Drošības akadēmija un tās mērķis

Drošības akadēmija ir radīta, lai sniegtu mūsu esošajiem un topošajiem klientiem jaunāko informāciju un praktiskus 
padomus par to, kā pilnvērtīgāk un atbildīgāk gādāt par savu mājokli, auto, drošību satiksmē, ģimenes un personīgo 
drošību un daudz ko citu.

Mēs ticam, ka savlaicīga rīcība risku mazināšanai jeb prevencija ir labākais aizsardzības veids. Sadarbībā ar 
uzticamiem partneriem un jomas ekspertiem turpmāk šajā platformā izglītosim sabiedrību, nodrošinot iedzīvotājus 
ar rīkiem un zināšanām, kas nepieciešamas, lai novērstu negadījumus.

Partneru ieguvumi un iespējamā iesaiste

Mēs, BALTA, vēlamies, lai arī jūs informācijas ziņā vienmēr esat soli priekšā un varat vēl labāk rūpēties par mūsu 
klientu drošību un sirdsmieru. Izmantojot šo vērtīgo resursu, iespējams pilnveidot savas zināšanas un dalīties tajās 
ar saviem klientiem, ģimeni un draugiem, lai tādējādi kopā radītu drošāku un pasargātāku rītdienu visiem.

Ja saredzat iespēju, ka varat arī savos kanālos (e-pastu izsūtnēs, sociālajos tīklos u. c.) pastāstīt 
par Drošības akadēmiju vai dalīties ar kādu no rakstiem, sazinieties ar BALTA Mārketinga biznesa 
partneri Annu Kleinšmiti (anna.kleinsmite@balta.lv), un mēs sagatavosim atbilstošus materiālus 
īpaši jūsu vajadzībām.

Turpmāk katrā jaunumu vēstulē dalīsimies ar dažādiem drošības un prevencijas ieteikumiem, ko varat izmantot 
ikdienā, kā arī stāstīsim, ko mēs, BALTA, darām šajā jomā.

Aicinām iepazīties ar Drošības akadēmijas saturu, aizpildīt aptauju un ieteikt tēmas, kas varētu būt aktuālas un 
noderētu gan jums, gan klientiem.

DROŠĪBAS
AKADĒMIJA

Aizpildīt aptauju

https://drosak.lv/
https://www.getfeedback.com/r/FrDu52qm


Drošības akadēmijas ieteikumi vasarai DROŠĪBAS
AKADĒMIJA

Bērniem drošas telpas un 
pagalms

LASĪT VAIRĀK

Kas jāņem vērā, dodoties uz 
ārzemēm ar automašīnu

LASĪT VAIRĀK

Māju un dzīvokļu drošība 
vasarā

LASĪT VAIRĀK

Kā rīkoties, 
ja iekodusi čūska

LASĪT VAIRĀK

https://drosak.lv/drosas-telpas-un-pagalms-bernam/
https://drosak.lv/kas-janem-vera-dodoties-uz-arzemem-ar-automasinu/
https://drosak.lv/maju-un-dzivoklu-drosiba-vasara/
https://drosak.lv/ka-rikoties-ja-iekodusi-cuska/


Jaunumi BALTA klientu atlīdzību stāstu sērijā

« ATPAKAĻ

Mūsu kā apdrošinātāja uzdevums ir būt līdzās klientam, kad viņam tas nepieciešams. Mūsu klienti ir dažādi, un tikpat 
dažādi ir viņu atlīdzību stāsti, bet daudzi no tiem nenoliedzami apliecina: bez BALTA apdrošināšanas viņu dzīves 
notikumi būtu izvērtušies citādi… Tieši tāpēc mēs turpinām aicināt viņus dalīties savos stāstos par to, kā 
apdrošināšana ļāvusi pārvarēt lielas nelaimes. 

Ja arī Tavā praksē ir kāds klients ar pamācošu atlīdzību stāstu, kurš ir gatavs stāties kameras 
priekšā un pastāstīt par savu pieredzi, raksti BALTA Mārketinga biznesa partnerei Annai Kleinšmitei 
anna.kleinsmite@balta.lv un kopā izveidosim noderīgu video!

Privātā īpašuma apdrošināšana:
Ineses stāsts

Nelaimes gadījumu 
apdrošināšana: Ances stāsts

Ceļojumu apdrošināšana: 
Agneses stāsts 

https://www.youtube.com/watch?v=_LsJ-y_ibHY
https://www.youtube.com/watch?v=GL044XPjyHo
https://www.youtube.com/watch?v=DjKR_93u0EU


« ATPAKAĻ

IEPAZĪSTI BALTA DARBINIEKUS

Iepazīsti brokeru apkalpošanas grupas 
vadītāju Karīnu Madelāni

drošināšanas jomā strādāju jau 19 gadus. Šī ir vienīgā joma, kur esmu darbojusies, tāpēc pieredzēts daudz un 
jomas nianses ir pazīstamas un tuvas. Varētu teikt, ka apdrošināšana rit asinīs un nav atdalāma no manis. 

2004. gadā sāku darbu apdrošināšanas brokeru kompānijā, pēc trim gadiem tiku uzrunāta un nonācu 
apdrošināšanas sabiedrībā “Parekss apdrošināšanas kompānija” (tagad “Gjensidige Baltic”), kur darbojos 
transporta apdrošināšanā, biju arī brokeru attiecību vadītāja, kā arī fiziskā īpašuma produkta vadītāja.

2018. gadā pēc zinoša un jauka cilvēka ieteikuma nonācu BALTA un sāku savas darba gaitas kā jauno darbinieku 
trenere un atbalsta persona. Ir liels prieks redzēt kolēģus, kas ir auguši un attīstījušies pa šiem gadiem, apzinoties, 
ka esmu bijusi daļa no šī procesa.

Kopš šāgada sākuma esmu brokeru apkalpošanas grupas vadītāja. Šis man ir jauns, tomēr daļēji jau zināms 
izaicinājums. Prieks ir satikt pazīstamus cilvēkus un redzēt, kā pa šo laiku ir mainījusies viņu profesionālā dzīve. 
Ļoti patīkami ir satikt tos, par kuriem iepriekš esmu tikai dzirdējusi. Ikdiena ir piesātināta un interesanta. Katru 
dienu ir risināms kāds jauns jautājums. Paldies kolēģiem, kas atbalsta un palīdz neskaidros jautājumos.

Patiesībā šajā nozarē visas amatu maiņas ir notikušas ļoti organiski un pateicoties cilvēkiem, kuri ir novērtējuši 
manu darba atbildību, ētiku un pieredzi. Esmu ļoti pateicīga ikvienam, kas ticēja un deva man jaunus izaicinājumus 
un iespējas.

Man ir liels gods strādāt BALTA ar jomas profesionāļiem un mācīties ļoti daudz, tajā pašā laikā dodot savu 
pievienoto vērtību un atklājot jaunas iespējas. 

Protams, darbs nav vienīgais, kas piepilda ikdienu. Esmu izteikts ģimenes cilvēks – man ir trīs burvīgas meitas, 
brīnišķīgs vīrs un nedaudz palaidnīgs, bet gudrs suns. Mums visiem patīk braukt garākos un īsākos ceļojumos, 
apskatīt Latviju, pabūt pie jūras un rast prieku dabā vai vienkārši pavadīt laiku mājās un baudīt vasaru dārzā.

Mani hobiji ir viss, ko var darināt ar rokām. Esmu izmēģinājusi zīda apgleznošanu, adīšanu, tamborēšanu, šūšanu, 
dažādu dekoru taisīšanu un, protams, dažādu garšu radīšanu virtuvē. Tas viss piepilda ikdienu un ļauj tvert dzīves 
skaistākos mirkļus.

Novēlu ikvienam baudīt dzīves mazos, skaistos mirkļus un dzīvot šodienā!




